

Số: 56 /KH - UBND

*Uông Bí, ngày 16 tháng 4 năm 2019*

**KẾ HOẠCH  
Phát triển hoàn thiện sản phẩm du lịch Chợ cảnh**

Ngày 11/9/2018, UBND Thành phố có Thông báo kết luận số 576a/TB-UBND, thông báo kết luận của đồng chí Nguyễn Mạnh Hà - Chủ tịch UBND thành phố tại cuộc họp về nâng cao hiệu quả hoạt động của chợ Cảnh Uông Bí; Ngày 02/10/2018, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 185/KH-UBND về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá phục vụ khách du lịch tại chợ Cảnh Uông Bí.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, hoạt động kinh doanh, buôn bán tại chợ Cảnh và lượng du khách, nhân dân đến tham quan, mua bán tại Chợ có chiều hướng giảm. Để triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo kết luận và Kế hoạch của UBND thành phố, UBND Thành phố yêu cầu:

**I. MỤC ĐÍCH**

Đẩy mạnh các hoạt động thương mại dịch vụ, du lịch trên địa bàn Thành phố; tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh trong và ngoài tỉnh tham gia trao đổi các sản phẩm hàng hoá; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, trưng bày, bán các sản phẩm hàng hoá, đồ lưu niệm phục vụ khách du lịch và nhân dân địa phương.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ truyền thống nhằm thu hút khách du lịch, khách tham quan...

**II. MÔ HÌNH VÀ PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG**

Chợ Cảnh Uông Bí là mô hình chợ hoạt động theo phương thức chợ du lịch kết hợp dân sinh, hàng hóa và sinh hoạt là những sản phẩm độc đáo, hấp dẫn phục vụ du khách và nhân dân; họp các ngày trong tuần, phiên chợ chính vào Thứ 7 hàng tuần; Năm 2019 dịp cao điểm phục vụ mùa du lịch bắt đầu từ ngày 27/4 (Thứ 7), Chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Nâng cấp và hoàn thiện các điều kiện cơ sở vật chất để nâng cao hiệu quả hoạt động của chợ Cảnh.

2. Tổ chức hoạt động: Văn hoá văn nghệ truyền thống, tổ chức trò chơi dân gian; trưng bày triển lãm cây cảnh nghệ thuật bonsai; trình diễn Nghệ thuật ẩm thực người Dao - xã Thượng Yên Công; trưng bày, giới thiệu, trao đổi đồ cũ, đồ xưa; thi, trưng bày hoa Lan; các hoạt động Chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.



3. Hỗ trợ hướng dẫn viên, Lái xe tour, Lái xe khách đường dài; Hỗ trợ các hộ kinh doanh, hộ sản xuất, hộ nông dân (chi phí vận chuyển) mang hàng hoá nông sản, cây, con giống đến chợ Cảnh. Hỗ trợ thuyết minh viên giới thiệu chợ Cảnh, gian hàng đồ cũ, đồ xưa, gian hàng OCOP.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế.**

Chủ trì phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hoá và các đơn vị liên quan tổ chức cuộc họp đề thống nhất xây dựng lịch cụ thể và kinh phí thực hiện tổ chức các hoạt động vào các phiên chợ chính tại chợ Cảnh (xây dựng lịch cụ thể để tổ chức các hoạt động từ ngày 27/4/2019).

Phối hợp với UBND các xã phường, BQL chợ Yên Thanh, Hội Doanh nghiệp, CLB Doanh nghiệp trẻ tổ chức lại các gian hàng mang đặc trưng của địa phương, gian hàng tạo sức hấp dẫn thu hút nhu cầu mua sắm của người dân và khách du lịch.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp TP hướng dẫn các hộ kinh doanh cây, con giống về chuyên môn. Sắp xếp một gian hàng để Trung tâm DVKTNN trưng bày và bán tại chợ Cảnh.

Vận động, tuyên truyền các chủ hộ kinh doanh, quy tụ Hội sinh vật cảnh vào chợ Cảnh hoạt động.

##### **2. Trung tâm Truyền thông và Văn hoá.**

Tăng cường, đổi mới phương pháp tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và kết nối với các điểm du lịch tại Khu du lịch Lặng Xanh, hồ Yên Trung, thung lũng hoa hồ Yên Trung, thung lũng hoa Yên Tử.

Tổ chức chương trình văn nghệ vào Thứ 7 hàng tuần, bắt đầu từ ngày 27/4/2019 để Chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.

Xây dựng kế hoạch và lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động, báo cáo UBND thành phố phê duyệt. *Thời gian thực hiện xong trước 24/4/2019.*

##### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin.**

Tăng cường thực hiện kết nối Tour các điểm du lịch trên địa bàn thành phố đến chợ Cảnh; nghiên cứu cơ chế hỗ trợ các Tour báo cáo UBND thành phố (hỗ trợ hướng dẫn viên, Lái xe Tour, Lái xe khách đường dài). *Thời gian thực hiện xong trước 30/6/2019.*

Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý chợ Yên Thanh lắp đặt hệ thống Wifi miễn phí để đáp ứng nhu cầu kết nối mạng của người dân và du khách khi tham quan, mua sắm tại chợ Cảnh. *Thời gian thực hiện xong trước 24/4/2019.*

##### **4. Phòng Quản lý đô thị.**

Hướng dẫn Công ty TNHH Thanh Thảo Quảng Ninh về trình tự, thủ tục; hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch của chợ Yên Thanh theo quy định. *Thời gian thực hiện xong trước 30/5/2019.*



## **5. Trung tâm Phát triển Quỹ đất.**

Phối hợp với phòng TNMT, UBND phường Yên Thanh khẩn trương hoàn thiện phương án GPMB đề thi công đoạn đường gom từ chợ Yên Thanh đến trường tiểu học Yên Thanh; Nghiên cứu bổ sung phương án GPMB đối với trạm biến áp đoạn đầu đường Hoà Bình vào công chợ Cảnh do Chi nhánh điện quản lý. *Thời gian thực hiện xong trước 30/5/2019.*

## **6. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng.**

Sau khi nhận bàn giao mặt bằng, hoàn thiện thủ tục để triển khai thực hiện tuyến đường gom từ chợ Yên Thanh đến trường tiểu học Yên Thanh. Tham mưu UBND thành phố hỗ trợ công ty TNHH Thanh Thảo lắp đặt hệ thống trần chống nóng của nhà chợ chính. *Thời gian thực hiện xong trước 30/6/2019.*

## **7. UBND các xã, phường.**

Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước trên địa bàn; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh đặc biệt là các mặt hàng cây, con giống, sinh vật cảnh nhằm đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Rà soát, vận động các hộ có sản phẩm cây, con giống, sinh vật cảnh, sản phẩm đặc thù của địa phương để đưa vào trao đổi, mua bán tại chợ Cảnh vào phiên chợ chính các ngày Thứ 7 hàng tuần (mỗi xã phường có ít nhất 02 gian hàng). *Thời gian thực hiện bắt đầu từ 27/4/2019.*

## **8. Công ty TNHH Thanh Thảo Quảng Ninh.**

Tiếp tục tạo mọi điều kiện tốt nhất thu hút các hộ kinh doanh vào chợ Cảnh.

Rà soát các hộ kinh doanh, sắp xếp các gian hàng theo ngành hàng phù hợp.

Đầu tư sửa chữa nhà chợ chính (làm sân, lắp cửa, lắp điều hoà); lắp đặt bổ sung hệ thống điện chiếu sáng; Bố trí khu vực sân khấu tổ chức các sự kiện, gian hàng đồ cũ, khu vực cá cảnh, cá Koi... ).

*Thời gian thực hiện xong trước 30/5/2019.*

**9. Phân công đồng chí Đặng Đình Sách - Phó chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung.**

Để góp phần xây dựng các sản phẩm du lịch phong phú, độc đáo, hấp dẫn kết nối City tour trên địa bàn thành phố. UBND thành phố yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT Thành Ủy, TT HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Như trên;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Hà